УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«24 » ноября 2023 года                                                          №1778

Об итогах проведения муниципального

этапа Всероссийского конкурса эссе

«День рубля»

В целях повышения уровня знаний школьников об истории финансовой

системы в Российской Федерации, поддержки творчески одаренных обучающихся,
во исполнение приказа управления образования администрации Старооскольского
городского округа от 31 октября 2023 года №1582 «О проведении муниципального
этапа конкурса эссе «День рубля» с 31 октября по 15 ноября 2023 года проводился
муниципальный этап конкурса эссе «День рубля» в рамках Всероссийского
праздника «День финансиста» (далее – Конкурс).

В Конкурсе приняли участие обучающиеся 9-11-х классов
общеобразовательных организаций: МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа №6», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11», МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных
предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» имени
А.М. Мамонова, ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20
с углубленным изучением отдельных предметов г. Старого Оскола», МАОУ
«Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением
отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №28
с углубленным изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова», МАОУ
«Средняя общеобразовательная школа №40».

Конкурс проводился по тематическим направлениям: «Финансовая
грамотность глазами поколения Z», «Роль цифрового рубля в формировании
доверенного цифрового пространства», «Национальная метавселенная:
возможности и риски новой реальности», «Роль и особенности национальных
валют в современных трансграничных расчетах», «Минимизация финансового
мошенничества: пособие для граждан».

Конкурсные работы оценивались в соответствии с положением
по следующим критериям: понимание темы и соответствие содержанию работы,
владение теоретическим и фактическим материалом по теме; логичность
авторского текста; общая гуманитарная эрудиция; навык организации
академического текста, связность, системность, последовательность изложения,
культура письма; грамотность.

Члены жюри отметили, что представленные работы отличались
оригинальностью формулировки темы сочинения, аргументированностью

и глубиной раскрытия темы, речевой связностью и последовательностью
изложения, самостоятельностью суждений, отражением личного отношения
к теме. В некоторых сочинениях прослеживается интерес участников Конкурса
к литературе.

В творческих работах обучающихся выявлены недостатки: использование
однотипных предложений, нарушение синтаксических норм, наличие речевых
ошибок,   заимствование материала из сети Интернет.

На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются).

2.  Наградить Почетными грамотами управления образования администрации

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса эссе.

3.  Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса в педагогических

коллективах.

3.2. Продолжить работу по формированию у обучающихся уважительного

отношения к прошлому своей страны, чувства солидарности

и сопричастности к ее истории; повышению уровня знаний школьников

об истории финансовой системы в Российской Федерации.

3.3. Учесть итоги проведения Конкурса при распределении

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников.

4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность» Попогребской И.В. учесть результаты участия в Конкурсе при

отборе кандидатов для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети»

по итогам первого полугодия 2023/2024 учебного года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования администрации Старооскольского городского округа

Илюк Л.В.

И.о. начальника управления образования
администрации Старооскольского
городского округа                                                                   И.Г. Ушакова

Бородина Юлия Эдуардовна, (4725)221262
Котарева Наталья Ивановна, (910)3630660

Приложение

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от « » ноября 2023 года №

д

а

Итоги проведения

муниципального этапа конкурса эссе «День рубля»

в рамках Всероссийского праздника «День финансиста»

№

п/п

ФИО

участника

Образовательная

организация

ФИО руководителя Количество

баллов

Место

1.  Попова

Анастасия
МБОУ «СОШ №11»

Кондрашева Наталья

Владимировна
54 1

2.  Разинков

Егор
МАОУ «СОШ №40»

Хлебникова Наталия

Владимировна
48 2

3.  Воронкова

Александра

МАОУ

«СОШ №24 с УИОП»

Кладова Ольга

Ивановна
48 2

4.  Щепкина

Мария
МАОУ «СОШ №40»

Овсянникова Елена

Васильевна
48 2

5.  Бурцева

Валерия

МБОУ «СОШ №28 с УИОП

имени А.А. Угарова»

Пономаренко Ольга

Ивановна
48 2

6.  Малахова

Алёна

МБОУ «СОШ №14»

имени А.М. Мамонова

Васильева Ирина

Олеговна
43 3

7.  Кретова

Ксения

ОГБОУ «СОШ №20

с УИОП г. Старого Оскола»

Лисицына Галина

Александровна
43 3

8.  Карпенко

Полина
МБОУ «СОШ №6»

Пророкина Елена

Александровна
43 3

9.  Лядвина

Анастасия

МБОУ «СОШ №14»

имени А.М. Мамонова

Лапушкина Ирина

Олеговна
43 3

10.  Соцкая

Анна

МБОУ

«СОШ №12 с УИОП»

Филатова   Надежда

Николаевна
43 3